22 APÊNDICE N.o 68 — II SÉRIE — N.o 95 — 17 de Maio de 2005

Despacho n.o 3015/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação
do vogal do conselho de administração da Administração Regional
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo de 10 de Fevereiro de 2005,
proferido no uso de competência delegada e com a anuência das
instituições envolvidas:

Guilhermina Rosa Saavedra Pinheiro Lança, enfermeira — autorizada
a transferência do quadro de pessoal da Sub-Região de Saúde de
Setúbal, Centro de Saúde de Alcácer do Sal, para idêntica categoria
do quadro de pessoal da Maternidade do Dr. Alfredo da Costa,
nos termos do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 218/98,
de 17 de Julho, conjugados com o Decreto-Lei n.o 101/2003, de
23 de Maio, com efeitos a partir de 2 de Maio de 2005.

1 de Abril de 2005. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Margarida Moura Theias.

Hospitais da Universidade de Coimbra

Contrato n.o 856/2005 — AP. — Por despacho do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde do Centro de
22 de Fevereiro de 2005:

José Simões Santinho, operário (AQ) operador central — ratificado
o contrato de trabalho a termo certo, pelo período de três meses,
renovável por igual período, celebrado ao abrigo do n.o 3 do
artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, com a
nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26 de Abril,
e nos termos da Resolução do Conselho de Ministros n.o 97/2002,
de 18 de Maio, com efeitos a partir de 1 de Abril de 2005.

7 de Abril de 2005. — A Directora do Serviço de Pessoal, Maria
Helena Silva André Reis Marques.

Contrato n.o 857/2005 — AP. — Por despacho do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde do Centro de
22 de Fevereiro de 2005:

Isabel Maria Marques Santos, técnica de diagnóstico e terapêutica
de 2.a classe de medicina física e reabilitação — ratificado o contrato
de trabalho a termo certo, pelo período de três meses, renovável
por igual período, celebrado ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A
do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, com a nova redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26 de Abril, e nos termos
da Resolução do Conselho de Ministros n.o 97/2002, de 18 de Maio,
com efeitos a partir de 1 de Abril de 2005.

7 de Abril de 2005. — A Directora do Serviço de Pessoal, Maria
Helena Silva André Reis Marques.

Contrato n.o 858/2005 — AP. — Por despacho do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde do Centro de
22 de Fevereiro de 2005:

Erico Reinaldo Lima Cardoso, técnico profissional de 2.a classe de
mecânica — ratificado o contrato de trabalho a termo certo, pelo
período de três meses, renovável por igual período, celebrado ao
abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de
Março, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 68/2000,
de 26 de Abril, e nos termos da Resolução do Conselho de Ministros
n.o 97/2002, de 18 de Maio, com efeitos a partir de 1 de Abril
de 2005.

7 de Abril de 2005. — A Directora do Serviço de Pessoal, Maria
Helena Silva André Reis Marques.

Contrato n.o 859/2005 — AP. — Por despacho do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde do Centro de
22 de Fevereiro de 2005:

Ludovina Maria Dente Santos, técnica de diagnóstico e terapêutica
de 2.a classe de cardiopneumologia — ratificado o contrato de tra-
balho a termo certo, pelo período de três meses, renovável por
igual período, celebrado ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A do
Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, com a nova redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26 de Abril, e nos termos da
Resolução do Conselho de Ministros n.o 97/2002, de 18 de Maio,
com efeitos a partir de 1 de Abril de 2005.

7 de Abril de 2005. — A Directora do Serviço de Pessoal, Maria
Helena Silva André Reis Marques.

Contrato n.o 860/2005 — AP. — Por despacho do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde do Centro de
22 de Fevereiro de 2005:

Inês Margarida Moura Mendes Freire, assistente administrativa — ra-
tificado o contrato de trabalho a termo certo, celebrado pelo período
de três meses, renovável por igual período, celebrado ao abrigo
do n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março,
com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26 de
Abril, e nos termos da Resolução do Conselho de Ministros
n.o 97/2002, de 18 de Maio, com efeitos a partir de 1 de Abril
de 2005.

7 de Abril de 2005. — A Directora do Serviço de Pessoal, Maria
Helena Silva André Reis Marques.

Despacho n.o 3016/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração dos Hospitais da Universidade de Coimbra
de 3 de Março de 2005, foram nomeados na categoria de enfermeiro-chefe
do quadro de pessoal destes Hospitais, por urgente conveniência de
serviço, com efeitos a partir de 1 de Abril de 2005, os seguintes
funcionários:

Carlos Alberto Andrade Margato.
Isilda Manuela Marques Inês.
Luís José dos Santos Lopes de Sousa.
Maria Leonilde Rodrigues de Oliveira Lourenço.
Maria Alice Pais.
Maria Esperança da Cruz Jarró.
Maria de Fátima Nunes Martins.
Emília Marta Costa Campos.
Maria de Lurdes Fernandes Gonçalves Branco.
Gracinda Maria Rodrigues Manso.
Abel Monteiro da Silva Cavaco.
Maria Virgínia Alves de Abreu.
Lucinda Marques Duarte.
António Ferreira Coutinho Nunes.
Fernando Manuel Estrela Rosado.
Laura Maria da Silva Lemos Couto.
Maria de Lurdes Pedroso Barca Ramos.
Maria José Almeida Abrantes.
Maria Marta Leal do Couto Machado.
Celestino dos Santos Parente.
Emília da Conceição Martins Coutinho Mesquita e Sola.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Abril de 2005. — A Directora do Serviço de Pessoal, Maria
Helena Reis Marques.

Rectificação n.o 235/2005 — AP. — Por ter saído com inexac-
tidão no Diário da República, 2.a série, n.o 54, de 17 de Março de
2005, apêndice n.o 36, o despacho n.o 1452/2005 (2.a série) — AP.,
rectifica-se que onde se lê «nomeada na categoria de técnica principal
especialista de microfilmagem» deve ler-se «nomeada na categoria
de técnica profissional especialista de microfilmagem».

11 de Abril de 2005. — Pela Directora do Serviço de Pessoal, (Assi-
natura ilegível.)

Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco

Despacho n.o 3017/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
8 de Março de 2005 do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Centro:

Paulo Jorge Lourenço Farromba, auxiliar de apoio e vigilância —
ratificado o contrato de trabalho a termo certo, por três meses,
celebrado com o conselho de administração do Hospital Amato
Lusitano — Castelo Branco, por urgente conveniência de serviço,
com início em 30 de Janeiro de 2005, nos termos dos n.os 3 e
4 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro,
artigo este aditado pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março,
renováveis por um único igual período, nos termos do mesmo artigo
e diploma. (Isento de fiscalização prévia.)

11 de Abril de 2005. — O Técnico Superior Assessor, José António
Basílio.

Despacho n.o 3018/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
28 de Dezembro de 2004 do Secretário de Estado Adjunto do Ministro
da Saúde, foram celebrados, por urgente conveniência de serviço,
entre o conselho de administração do Hospital Amato Lusi-
tano — Castelo Branco e os internos do internato médico, ano comum,
Inita Ramoska, Pedro João Duarte Vicente Barata, Rita Isabel Silva